
 [TLP- WHITE] 

Ниво 0 

   

София 1000, бул. „Кн. Ал. Дондуков“ № 8-10 

тел.: (02) 988 87 30; факс: (02) 988 87 82 

www.dker.bg, dker@dker.bg 

 

 

  

 

П Р О Т О К О Л 
 

№ 206 

 
София, 15.07.2024 година 

 

 

Днес, 15.07.2024 г. от 10:01 ч. се проведе закрито заседание на Комисията за 

енергийно и водно регулиране (КЕВР, Комисията) в състав „Енергетика“, ръководено от 

председателя доц. д-р Иван Н. Иванов.  
 

 На заседанието присъстваха членовете на Комисията Александър Йорданов, 

Благой Голубарев и главният секретар Росица Тоткова (без право на глас).  

  

 На заседанието присъстваха М. Димитров -  директор  на дирекция „Природен газ“ 

и  Р. Тахир – началник на отдел „Цени, лицензии и пазари – природен газ в КЕВР. 

 

Председателят установи, че няма възражения по проекта за дневен ред и няма 

други предложения, както и няма правни пречки за провеждане на заседанието, което 

протече при следния 

 

ДНЕВЕН РЕД: 

 

1. Доклад с вх. № Е-ДК-856 от 12.07.2024 г. относно наличие на информация, 

съставляваща защитена по закон информация в подаденото от „Булгаргаз“ ЕАД заявление 

с вх. № Е-15-20-17#1 от 11.07.2024 г. за утвърждаване на цена за месец август 2024 г., по 

която общественият доставчик да продава природен газ на крайните снабдители на 

природен газ и на лица, на които е издадена лицензия за производство и пренос на 

топлинна енергия. 

Работна група: Милен Димитров, Елена Маринова, Ремзия Тахир,  

Любослава Джоргова, Рада Башлиева  
 
 

По т.1. Комисията разгледа доклад с вх. № Е-ДК-856 от 12.07.2024 г. относно 

наличие на информация, съставляваща защитена по закон информация в 

подаденото от „Булгаргаз“ ЕАД заявление с вх. № Е-15-20-17#1 от 11.07.2024 г. за 

утвърждаване на цена за месец август 2024 г., по която общественият доставчик да 

продава природен газ на крайните снабдители на природен газ и на лица, на които е 

издадена лицензия за производство и пренос на топлинна енергия. 

 

Съгласно разпоредбата на чл. 18, ал. 1 от Закона за енергетиката (ЗЕ) 

Председателят на Комисията за енергийно и водно регулиране (Комисията, КЕВР), 

нейните членове и служителите на нейната администрация са длъжни да не разгласяват 

класифицираната информация, която създават и съхраняват и която им е станала известна 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 2 

при изпълнението на задълженията им по ЗЕ. Във връзка със Заповед № З-ОХ-1024 от 

21.07.2022 г. председателят на КЕВР е наредил при проучване на получените в Комисията 

заявления за утвърждаване на цени в сектор „Енергетика“ да се извършва анализ относно 

наличието на информация, съставляваща търговска тайна. 

В КЕВР е получено заявление с вх. № Е-15-20-17#1 от 11.07.2024 г. от „Булгаргаз” 

ЕАД, съдържащо искане за утвърждаване на цена за месец август 2024 г., по която 

общественият доставчик да продава природен газ на крайните снабдители на природен газ 

и на лица, на които е издадена лицензия за производство и пренос на топлинна енергия. В 

тази връзка, заявителят е предоставил и неповерителен вариант на заявлението c вх. № Е-

15-20-17 от 11.07.2024 г. „Булгаргаз“ ЕАД отбелязва, че заличените данни в 

неповерителния вариант на заявлението, представляващи чувствителна търговска 

информация, се отнасят до реда и условията за образуване цената на природния газ, 

конкретните елементи и тяхната стойност. В неповерителния вариант на заявлението 

„Булгаргаз“ ЕАД е посочило, че при публикуване на доклада и решението на КЕВР е 

необходимо да бъде заличена следната информация: договорени цени и количества за 

доставка на природен газ; цените на алтернативните на природния газ горива; 

количествата природен газ за м. август 2024 г. и пропорционалното им разпределение; 

клиентите на „Булгаргаз“ ЕАД; елементите за изчисляване на стойността на компонентата 

за дейността „обществена доставка“. 

Заявителят отбелязва, че оповестяването на заличената в неповерителния вариант 

на заявлението информация, ще бъде нарушение на договорени с доставчиците на 

природен газ условия, които могат да доведат до понасяне на отговорност от страна на 

обществения доставчик за нарушени клаузи за конфиденциалност, включително и до 

предявяване на съдебни искове срещу дружеството за претърпени вреди. 

Дружеството е отбелязало също, че договорът за доставка на природен газ между 

азербайджанската компания и „Булгаргаз“ ЕАД и последващите споразумения за неговото 

изменение, съдържат клаузи за конфиденциалност по отношение на целия текст на 

договора, като преценката дали определена информация е конфиденциална се прави от 

страните по договора при прилагане на клаузите му и на приложимото към него английско 

право. В допълнение дружеството посочва, че оповестяването на всяка информация 

относно условията на договора може да има неблагоприятни финансови последици за 

„Булгаргаз“ ЕАД поради нарушаване на клаузите за конфиденциалност.  

Съгласно разпоредбата на чл. 15, ал 2 от ЗЕ Комисията публикува на интернет 

страницата си предложенията на енергийните предприятия за утвърждаване на цени. 

Посочените от „Булгаргаз“ ЕАД данни представляват факти и информация, 

свързани със стопанска дейност, чието запазване в тайна е в интерес на дружеството, за 

което то е взело необходимите мерки. Съгласно чл. 18 от ЗЕ не следва да се разгласява 

информация, обявена за търговска тайна от заявителите и лицензиантите, ако нейното 

разгласяване би довело до нелоялна конкуренция между търговци, или до застрашаване на 

търговския интерес на трети лица.  

Предвид гореизложеното, искането за заличаване на търговска тайна е 

основателно, като на интернет страницата на КЕВР следва да бъде публикуван 

неповерителен вариант на заявление c вх. № Е-15-20-17#1 от 11.07.2024 г. за 

утвърждаване на цена за месец август 2024 г., по която общественият доставчик да 

продава природен газ на крайните снабдители на природен газ и на лица, на които е 

издадена лицензия за производство и пренос на топлинна енергия.  

 

 Изказвания по т.1.: 

Докладва М. Димитров. В Комисията е получено заявление от „Булгаргаз” ЕАД, 

съдържащо искане за утвърждаване на цена за месец август 2024 г., по която 

общественият доставчик да продава природен газ на крайните снабдители на природен газ 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 3 

и на топлофикационни дружества. Заявителят е предоставил и неповерителен вариант на 

заявлението, в който е посочено, че при публикуване на доклада и решението на КЕВР е 

необходимо да бъде заличена следната информация: договорени цени и количества за 

доставка на природен газ; цените на алтернативните на природния газ горива; 

количествата природен газ за м. август 2024 г. и пропорционалното им разпределение; 

клиентите на „Булгаргаз“ ЕАД; елементите за изчисляване на стойността на компонентата 

за дейността „обществена доставка“. Като информация, която не следва да бъде 

разгласявана се посочват и клаузи от договора с азербайджанската компания.  

Искането за заличаване на посочената от дружеството информация е основателно, 

като при публикуване на заявлението на „Булгаргаз” ЕАД на интернет страницата на 

Комисията следва да бъде заличена посочената от дружеството информация.  

Предвид гореизложеното и на основание чл. 18 от Закона за енергетиката и чл. 43, 

ал. 1 от Правилника за дейността на Комисията за енергийно и водно регулиране и на 

нейната администрация, работната група предлага на Комисията да обсъди следните 

решения: 

1. Да приеме настоящия доклад;  

2. Да публикува на интернет страницата на Комисията за енергийно и водно 

регулиране неповерителен вариант на заявлението c вх. № Е-15-20-17 от 11.07.2024 г. на 

„Булгаргаз“ ЕАД за утвърждаване на цена за месец август 2024 г., по която 

общественият доставчик да продава природен газ на крайните снабдители на природен 

газ и на лица, на които е издадена лицензия за производство и пренос на топлинна 

енергия, със заличена защитена по закон информация. 

Ал. Йорданов каза, че подкрепя проекта на решение, но продължава да смята, че 

ценообразуващите елементи по отношение на цената за обществена доставка не могат да 

са търговска тайна. Ал. Йорданов допълни, че прави този компромис, но поне се радва, че 

е установена ясна практика как да се взима решение за заличаване на чувствителната 

търговска информация в заявленията на „Булгаргаз“ ЕАД. 

Ив. Н. Иванов каза, че тази процедура е рутинна и ежемесечна, докато цената на 

природния газ ще се определя ежемесечно. Практиката за ежемесечното определяне на 

цената е въведена след изменението на договора с „Газпром експорт“. Това е било едно от 

условията, които са поставени от ЕК: да се следи ежемесечното изменение на цената. 

„Газпром експорт“ вече не доставя природен газ, но независимо от това Комисията 

продължава ежемесечно да определя цена. В бъдещ момент КЕВР може да се върне към 

тримесечно определяне на цената.  

Говори Ал. Йорданов, без микрофон.  

Ив. Н. Иванов каза, че това е така и не е против. Само обяснява, защото се налага 

КЕВР ежемесечно да се произнася по този начин, както и да се произнася по самата цена 

на природния газ за настъпващия месец след решението.  

От страна на членовете на Комисията нямаше други въпроси и коментари по 

доклада.  

 

Предвид гореизложеното и на основание чл. 18 от Закона за енергетиката и чл. 43, 

ал. 1 от Правилника за дейността на Комисията за енергийно и водно регулиране и на 

нейната администрация, 

 

КОМИСИЯТА ЗА ЕНЕРГИЙНО И ВОДНО РЕГУЛИРАНЕ 

 

РЕШИ: 

 



[TLP- AMBER] 

Ниво 2 
 

 4 

1. Приема доклад с вх. № Е-ДК-856 от 12.07.2024 г. относно наличие на 

информация, съставляваща защитена по закон информация в подаденото от „Булгаргаз“ 

ЕАД заявление с вх. № Е-15-20-17#1 от 11.07.2024 г. за утвърждаване на цена за месец 

август 2024 г., по която общественият доставчик да продава природен газ на крайните 

снабдители на природен газ и на лица, на които е издадена лицензия за производство и 

пренос на топлинна енергия.  

2. Да публикува на интернет страницата на Комисията за енергийно и водно 

регулиране неповерителен вариант на заявлението c вх. № Е-15-20-17 от 11.07.2024 г. на 

„Булгаргаз“ ЕАД за утвърждаване на цена за месец август 2024 г., по която общественият 

доставчик да продава природен газ на крайните снабдители на природен газ и на лица, на 

които е издадена лицензия за производство и пренос на топлинна енергия, със заличена 

защитена по закон информация. 

 

В заседанието по точка първа участват председателят доц. д-р Иван Н. Иванов и 

членовете на Комисията Александър Йорданов и Благой Голубарев. 

 

Решението е взето с три гласа „за” (доц. д-р Иван Н. Иванов - за, Александър 

Йорданов – за, Благой Голубарев - за), от които два гласа (Александър Йорданов, Благой 

Голубарев) на членове на Комисията със стаж в енергетиката. 

 

Приложения: 
1. Доклад с вх. № Е-ДК-856 от 12.07.2024 г. относно наличие на информация, 

съставляваща защитена по закон информация в подаденото от „Булгаргаз“ ЕАД заявление 

с вх. № Е-15-20-17#1 от 11.07.2024 г. за утвърждаване на цена за месец август 2024 г., по 

която общественият доставчик да продава природен газ на крайните снабдители на 

природен газ и на лица, на които е издадена лицензия за производство и пренос на 

топлинна енергия. 
 

 

ЧЛЕНОВЕ НА КЕВР:    ПРЕДСЕДАТЕЛ:  

 

       

.................................................                 ДОЦ. Д-Р ИВАН Н. ИВАНОВ 

  А. Йорданов 

 

.................................................    ГЛАВЕН СЕКРЕТАР: 

  Б. Голубарев 

         РОСИЦА ТОТКОВА 

          

 

Протоколирал: 

 

 Н. Косев - главен експерт 

 


